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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๗๖) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  และวิธีการบริจาคเงินภาษีใหแกพรรคการเมือง 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕๘  และมาตรา  ๑๔๐  แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
วาดวยพรรคการเมือง  พ.ศ.  ๒๕๕๐  อธิบดีกรมสรรพากรโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี   
จึงกําหนดหลักเกณฑ  และวิธีการบริจาคเงินภาษีใหแกพรรคการเมืองไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ การบริจาคเงินภาษีใหแกพรรคการเมือง  ผูเสียภาษีที่จะบริจาคไดตองเปนบุคคล
ธรรมดา  มีสัญชาติไทย  และเมื่อคํานวณภาษีตามประมวลรัษฎากรตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาประจําปแลวมีเงินภาษีที่ตองชําระต้ังแตหนึ่งรอยบาทข้ึนไป  ใหกระทําไดตามหลักเกณฑ  
และวิธีการ  ดังตอไปนี้ 

(๑) ตองแสดงเจตนาไวในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป  โดยตองระบุ
ใหชัดเจนวาประสงคจะบริจาคหรือไมบริจาค  และระบุรหัสรายชื่อพรรคการเมืองที่ตองการบริจาค  
หากไมระบุความประสงคหรือไมระบุรหัสรายชื่อพรรคการเมือง  ใหถือวาไมไดแสดงเจตนาบริจาค 

(๒) แสดงเจตนาบริ จาคได เพียงหนึ่ งพรรคการ เมื องและเมื่ อไดแสดงเจตนาแล ว 
จะเปลี่ยนแปลงมิได  หากแสดงเจตนาเกินกวาหนึ่งพรรคการเมือง  ใหถือวาไมประสงคจะบริจาคให 
พรรคการเมืองใด 

(๓) เงินภาษีที่ไดแสดงเจตนาบริจาคใหแกพรรคการเมืองตามประกาศนี้  หามมิใหนําไป 
หักเปนคาลดหยอนตามมาตรา  ๔๗  แหงประมวลรัษฎากร   

(๔) กรณีสามีภริยาตางฝายตางเปนผู เสียภาษีและย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาประจําปรวมกันและรวมคํานวณภาษี  ใหตางฝายตางมีสิทธิระบุความประสงคของตนเอง 
ในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 

ขอ ๒ พรรคการเมืองที่ผูเสียภาษีจะแสดงเจตนาบริจาคเงินภาษีใหไดในปภาษีใด  จะตอง
เปนพรรคการเมืองที่มีชื่ออยูในทะเบียนพรรคการเมืองในปภาษีนั้น   

พรรคการเมืองตามวรรคหนึ่งที่ส้ินสภาพ  เลิก  หรือยุบตามกฎหมายในปภาษีใด  ใหถือเสมือนวา
ไมมีพรรคการเมืองนั้นที่จะไดรับการแสดงเจตนาบริจาคเงินภาษีในปภาษีนั้น 
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ขอ ๓ ใหสํานักงานคณะกรรมการการเลือกต้ังแจงรายชื่อและรหัสของพรรคการเมือง   
ตามขอ  ๒  ตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อประชาสัมพันธใหทราบเพื่อใชสิทธิตามประกาศนี้   

ขอ ๔ ใหกรมสรรพากรจัดทํารายชื่อพรรคการเมืองที่ไดรับบริจาคเงินภาษีพรอมจํานวนเงิน
ภาษีที่ไดรับบริจาคทั้งหมดสงใหนายทะเบียนพรรคการเมือง  พรอมกับโอนเงินดังกลาวใหกองทุน 
เพื่อการพัฒนาพรรคการเมืองเพื่อโอนตอใหพรรคการเมืองที่ไดรับบริจาคเงินภาษีนั้นตอไป 

ในกรณีที่พรรคการเมืองใดสิ้นสภาพ  เลิก  หรือยุบตามกฎหมายกอนที่กองทุนเพื่อการพัฒนา
พรรคการเมืองจะโอนเงินใหแกพรรคการเมืองนั้น  ใหกองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมืองดําเนินการ
โอนเงินภาษีที่ไดบริจาคใหพรรคการเมืองนั้นกลับคืนเปนรายไดแผนดิน   

ขอ ๕ ในกรณีมีปญหาในการปฏิบัติ  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และ 
คําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

ขอ ๖ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับการแสดงเจตนาตั้งแตปภาษี  ๒๕๕๑  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
วินัย  วิทวัสการเวช 
อธบิดีกรมสรรพากร 


